

# DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Odziesiąty numer liczy 8 str.

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol. Rekopisy w Redakcji nie zwraca

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr 160-315

Cena numeru w Toruniu gr. 20 i na prowincji gr. 20

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Tel. Redakcji dzienny 402, nocny 211 Telefon Administracji 286

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 — Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok IV.

Toruń, środa 17 sierpnia 1932

Nr. 187

## Legjoniści nad polskim morzem Wspaniały przebieg święta Legionowego w Gdyni

Gdynia przeżyła uroczysty dzień, który w jej kronikach zajmie osobną zaszczytną kartę. — W dniu tym po raz pierwszy od chwili odzyskania niepodległości karne zastępy legionowe zaciągnęły straż nad polskim morzem. Załapały u wrót Bałtyku stare bojowe sztandary, które były świadkami narodzić się naszej siły zbrojnej i pierwszych przeskoku wolności. Ci, którzy w przeszłości szeregach narodu o wolność tę walczyli — pierwsi żołnierze Rzeczypospolitej — złożyli morzu polskiemu hołd, kłując mu wierność i wytrwanie zarówno w twórczej pracy pokojowej, jak w walce orężnej, gdy zajdzie potrzeba jego obronie.

Wspaniała ta manifestacja, której echo rozległo się szeroko po całej Polsce i poza jej granicami, nabrała szczególnej mocy i wyrazistości na tle podniosłego obchodu Święta Legionowego. Święto to zgromadziło przeszło 20-tysięczną rzeszę uczestników z Zarządem Głównym Związku na czele. Na zjazd przybyło wiele wybitnych osobistości, reprezentujących różne dziedziny życia państwowego, społecznego i wojskowego. Szerokie warstwy społeczeństwa miejscowego wzięły również gremjalny udział w uroczystościach.

### W przeddzień zjazdu

W przeddzień zjazdu, t.j. w sobotę, z samego rana można było już zaobserwować znaczny napływ uczestników. W sobotę przybyły historyczne sztandary legionowe, powitane na dworcu gdynskim z należnymi honorami. — Przybycia pociągu, wiozącego wagon ze sztandarami oczekiwali na peronie gen. Sławoj-Składkowski, wojewoda Kościński, kom. Rządu Zabierowski oraz kompanie honorowe mar. wojennej i kol. przysp. wojsk. orkiestrami. Gdy pociąg się zatrzymał, pierwszy z wagonu wyszedł prezes Sławek i owarystwie członków zarządu Zw. Legionistów, następnie przy dźwiękach Hymnu Narodowego legjoniści w historycznych strojach wynieśli czcigodne insygnia dawnych pułków legionowych. Sztandary z dworca odprawione zostały do gmachu „Żegluga Pol. kiej“.

Tym samym pociągiem przyjechali ponadto prezes Fed. Zw. b. Obr. Ojez. gen. Gorecki wraz z prezesem międzynarodowego Fida'u, pułkownikiem amerykańskim Whit'em i wiceprezesem Fida'u na Francję, mjr. Taudier'em oraz przedstawiciele Zw. b. żołnierzy frontowych Finlandji w osobach prezesa T. Horel'ego i Waltera Dahlströma.

O godz. 10.30 w kościele Najśw. Marii odbyło się nabożeństwo żałobne za spoczywającymi poległymi legionistami i powiakami, odprawione przez ks. proboszcza Turzyńskiego. Na nabożeństwie prócz przyjeźdźczych dygnitarzy obecni byli przedstawiciele wszystkich władz i urzędów miejscowych, organizacje z pocztami sztandarowymi oraz liczna publiczność.

### Przy morskim ołtarzu

W ciągu nocy z soboty na niedzielę i w niedzielę rano przybywały jeden za drugim zapowiadane pociągi specjalne, z których ostatni, szesnasty, z Katowic zajeżdżał na stację gdynską o godz. 9-ej. Wkrótce potem pociągiem pospiesznym z Warszawy przybył gen. Rydz-Śmigły, witany przez wojewodę Kościńskiego, kom. Rządu Zabierowskiego i dr. Dziadoszka.

Zgodnie z programem o godz. 10.30 przed

„ołtarzem morskim“ na molo Wilsonowskim rozpoczęło się uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez J. E. ks. biskupa Okoniewskiego w licznej asyście. W pierwszym rzędzie krzesła nawprost ołtarza zajęli miejsca: min. Boerner, jako oficjalny reprezentant Rządu i Premiera, gen. Rydz-Śmigły, marszałek Sejmu dr. Świątalski, prezes Sławek, gen. Sławoj-Składkowski, wiceamin. skarbu Starzyński, wojewoda Kirtiklis, kom. gen. Rypplite w Gdańsku min. Papee, woj. Kościński, gen. Goracki wraz z przedstawi-

cielami zagranicznych kombatantów, oraz trzech weterani z r. 1863. W następnych rzędach zajęli miejsca b. min. Młodzieński, gen. Orlicz-Dresnar, gen. Burkhardt-Bukacki, gen. Paślawski, wiceam. dr. Pistrzyński, kom. Rządu Zabierowski, generalicja i szereg wyższych oficerów oraz przedstawiciele świata urzędowego.

Przybycie historycznych sztandarów powitano zostało salwą armatnią ze stojących na redzie okrętów wojennych. Gdy sztandary wniesiono przed ołtarz, wszyscy powstałi z

miejsce; przyprowadził je gen. Galies.

Po odprawionych modłach na mównicę wstąpił ks. Antosz, b. kapelan II. Brygady Legionów i wygłosił płomienne kazanie, utrzymane w tonie prostym — żołnierskim. Po kaznodziei z krótkim powitaniem do obecnych zwrócił się prezes miejscowego oddz. Zw. Leg. por. Brieff, poczem na trybunę wszedł witany oklaskami prezes Sławek, który wygłosił przytoczone poniżej w całości przemówienie programowe.

## Ku odrodzeniu dumy narodowej i ambicji państwowych

Mowa prezesa Walerego Sławka

Im bardziej posuwamy się w lata, tem dalszymi stają się wspomnienia minionych walk, tem bliższymi zaczynają być pytania wkraczające w przyszłość — tę dalszą, która gdzieś po nas dopiero nastąpi.

Nie mam zamiaru zajmowania Was i siebie zgadywaniem przyszłych zdarzeń. Niech się tem zabawiają ludzie, którzy role swoje ograniczają do biernej obserwacji, do bezplądnej krytyki i dawania rad — niby zbawienych, w istocie nierealnych.

My nie tak pojmujemy naszą rolę. Nasz stosunek do życia jest inny. Każdy z nas miał w sobie gotowość dania swego wysiłku, zaryzykowania życiem, aby się ziszczało to, co było naszym marzeniem i naszym zamiarem. To też, gdy chcę dzisiaj Waszą uwagę zająć zagadnieniami przyszłości, to pragnę postawić wyraźne pytanie, co my mamy uczynić, aby ta przyszłość była taką, jaką mybyśmy chcieli ją widzieć.

Biegu rzeczy przyszłych zgadnąć nie można, lecz można chcieć, aby wśród nieskończonej różnorodności zainteresowań, wśród prądów, nurtujących umysły i nadających kierunek wysiłkom ludzkim — pewne prawdy wybijały się na czoło, stawały się dorobkiem i wartością w życiu, stawały się regulatorem obowiązującym.

Tego można chcieć i — wierzę, że przynajmniej w pewnym stopniu można osiągnąć.

### Dwa drogowskazy

W społeczeństwie, które tyle lat przez nie, wolę było deprawowane, wysuwają się ponad wszystkie inne dwa zagadnienia: po pierwsze — potrzeba odrodzenia dumy narodowej i ambicji państwowych, tak nierozłącznie związanych z poczuciem honoru osobistego; po drugie — chęć i gotowość społeczeństwa układania własnymi rękami cegiełek pod budowę wielkości własnej Ojczyzny.

Oba te zadania są bardzo nietatwe. Bo — jak zrobić aby byle zaprzanie, wysługujący się obcym czynnikom, nie deklamował też na temat honoru i miłości Ojczyzny. Musi tu działać nacisk opinii publicznej — tak ostrej i bezwzględnej, aby umiała kwalifikować według istotnych wartości, według czynów, a nie według frazesów lub formalistycznych przepisów kodeksów honorowych.

Honor wkłada na człowieka duże obowiązki — wkłada i sam je dyktuje, a w ciężkiej służbie jakiejś wielkiej sprawy doświadcza się i hartuje jego wartość.

### Żywe idee służby legionowej

Ileż w naszej walce mieliśmy momentów, ileż starć napozór drobnych, lecz zwykle takich, gdzie godność nasza została zadrażniona. Ileż z tej racji gniewu i nienawiści naszej ścierałi ku sobie nasi z początków wojny

kombatanci — i jak ta nienawiść wydobywała z nas napięcie i moc naszych wysiłków, a z czasem i naszych uderzeń.

Taką była praktyka naszego życia, a hartowała ona w nas poczucie godności własnej i zawziętość walki o godność narodu. Umieścimy naszym postępowaniem pokazać, że wartości te nie były odświętnym frazesem.

Przeszliśmy w szkole Komendanta przez Legiony, wielu z nas przez Polską Organizację Wojskową, a wielu już przedtem przez Organizację Bojową. Może, rozmyślając nad naszymi przeżyciami, zdołamy znaleźć drogi i metody podniesienia i rozszerzenia w narodzie poczucia honoru i ambicji państwowych. Może wskażemy ten głęboki związek, jaki istnieje między włożeniem własnej pracy a dumą z osiągniętych rezultatów.

Dziś, gdy dorastają i w życie wchoǳą młodsze roczniki, gdy całe warstwy narodu, zapóźnione w swoim rozwoju, coraz bardziej będą musiały czuć i rozumieć odpowiedzialność za Państwo i jego przyszłość, dziś trzeba rozwinąć w ludziach gotowość do czynnego budowania wspólnego dobra a z honoru osobistego i ambicji państwowych uczynić wartości żywe, obowiązujące szeroki ogół.

Wierzę, że pod kierownictwem obecnego Ministra Jędrzejewicza będzie je dawać szkoła. Daje je wojsko — wychowując żołnierza. Dają te organizacje, które powołują obywateli do służby na rzecz wielkości i siły państwa. My ze swej strony, jako ludzie mający w różnych środowiskach swój głos i swoje znaczenie — musimy ku tym problemom uwagę swoją skierować.

### Na straży potęgi państwowej

Nie próbujmy ani tym ludziom, którzy do nas się przyłączyli, ani tym młodszym serjom działaczy, którzy obok nas w życie wchoǳą, a później po nas pozostać mają, wmawiać ścisłych doktryn i recept myślenia. Niech myślą sami, niech w nowych warunkach nową rzeczywistość tworzą. Lecz żądajmy służby i pracy na rzecz państwa. Gdy coś w budowanie jego potęgi wniosą, to rozwiną w sobie pierwiastki dumy państwowej. Niech w ten sposób tworzy się elita lepszych ludzi ze wszystkich warstw Narodu. Niech się zespoli do wspólnej pracy, a przez to zespolenie niech poczuje swoją siłę i — niech ma odwagę żądać, by inni do wartości, jakie ona rozwinie — musieli się podciągnąć.

Gdy się mówi o honorze osobistym, gdy na ambicjach szukających wielkości państwa chciałoby się oprzeć jego siłę, to nie można nie widzieć pewnej prawdy, jaką ujawniły całe niemal dzieje Polski. I ongi przed rozbiorami — i w długiej walce o wyzwolenie z niewoli widzimy tylko garstki ochotników. Brały one na siebie cały ciężar, dawały wysiłek ol-

brzymi, lecz nie mogły, czy nie umiały zmobilizować wszystkich sił, jakie Naród mógłby dać i jakich wymagała historia. Poza nimi było zbyt wielu, zapatrzonych w ciasne sobkośtwo i uchylających się od wszelkich ofiar. A zarówno aparat państwowy, jak i opinia publiczna tolerowały to, nie umiały ani karać, ani stawiać pod pręgierz.

### Zadania elity moralnej

I dziś aparat państwowy składa się w ogromnej liczbie z ludzi tak czułych na lamenty osobiste, a tak mało twardych, gdy chodzi o dobro państwa. Za dobrych i uczynnych uważają się ci, którzy nie ze swojej, ale z państwowej kieszeni chcą być hojni. Ten system deprawuje społeczeństwo.

Dopóki elita moralna nie wytworzy twardej zasad opinii publicznej, karcącej nadużycia i wskazującej winnych, dopóki organy przeznaczone w aparacie państwowym do karania przestępstw będą się chwaliły łagodnością swych orzeczeń, dopóty to zło będzie się w Polsce panoszyło.

Elita nie może poprzestać na tem, że sama idzie w pierwszym szeregu. Ma ona obowiązek, bo tego wymaga wychowanie Narodu, dbać, aby i inni za nią podążyli. Jednych po ciągnie zapał i przykład, innych państwo będzie musiało zmusić środkami, które państwo winno dysponować w stosunku do swoich obywateli.

### Z niedawnej przeszłości

Co znaczy nacisk opinii i jakie może być jej działanie — zrozumie ten, kto się wmyśli w warunki naszej dawnej walki rewolucyjnej. Była ona prowadzona przeciwko dobrze zorganizowanym władzom zaborczym w Polsce była połączona z narażeniem się na więzienia sądy i inne przyjemności — do kary śmierci włącznie. Za cenę zdrady niejedni mogli się biec uratować. Ale moralna siła opinii była tak wielka, że jestem przekonany, iż dla wielu ludzi w ich samotnym szamotaniu się czasem w przeddzień stracenia — obawa przed pogardą ze strony społeczności rewolucyjnej stawała się jednym z czynników, zwiększających siłę oporu i wytrwania.

A przypomnijmy sobie dalej, jak traktowaliśmy ludzi, którzy w chwilach dla nas najcięższych łamali się i nie dotrzymywali kroku z najbardziej twardymi. Dla ilu ludzi nawet z naszego środowiska było to bodźcem do przetrwania.

Napewno było tu głębokie zaufanie do naszego Wodza Józefa Piłsudskiego, napewno wydobywało ono z nas wartości najlepsze, lecz wielu z pośród nas przypomni i odnajdzie w sobie i to drugie uczucie jakim była obawa by w oczach kolegów nie uchodzić za dezertera, nie być tym, który się załamał.

{Ciąg dalszy na str. 2-ej}





# Legjony w wojnie światowej

## Nieznany wywiad z Marszałkiem Piłsudskim

Wywiad, który poniżej drukujemy za Gazetą Polską udziałem p. Marszałka Piłsudskiego p. Ładańskiego z Biura Historycznego Sztabu Generalnego w tym właśnie okresie, kiedy odsunął się od czynnego życia polityczno-wojskowego do Sulejówka. Były to lata 1923-1924, lata, w których kraj nasz przeżywał zamęt polityczny i przechodził ostre tarcie wewnętrzne. Wywiad ten dotąd nieznany nosi datę 10 lutego 1924 roku i charakteryzuje poszczególne etapy olbrzymiej pracy Józefa Piłsudskiego, dokonanej w latach wojny światowej.

„Niegdyś spotykaliśmy w Polsce ludzi twierdzących, że służba Rosji jest równoznaczną ze służbą ojczyźnie. Tem bardziej rozumiałem było, że służba w Austrii mogła być uważana, jako dążąca do identycznego celu. W tym państwie wolność była większa, Polacy zaś zajmowali wysokie stanowiska. W austriackim zaborze istniały trzy potęgi w stosunku do Polaków: 1) wojskowa, 2) społeczeństwo cywilne stojące poza legjonami, 3) sami legioniści, których przywódcami najwybitniejszymi byli królewacy.

Pierwsza potęga — wojsko — w swych przedstawicielach Polakach nie żywiła przychylnych uczuć względem legjonów. Nie wiem czy przyczyną tego był pewien wyrzut moralny, że nie są oni w legjonach, czy też pewna „raison de metier”, jako że należeli do regularnej austriackiej armii. Wskutek tego w stosunkach służbowych wolałem nie mieć do czynienia z Polakami.

### IDEOLOGIA LEGJONOWA.

Zapytuje mnie pan na czym polegała ideologia legjonowa. Jest to sprawa bardzo drażliwa, sięga ona bowiem kardynalnych różnic w zapatrywaniach Polaków na swe zadania społeczno-polityczne. W dziejach naszych przełomowym był 63-ci rok. Po tym kryzysie ludzie nie chcieli myśleć o walce zbrojnej. Większości narodu chodziło przede wszystkim o spokój, o zapewnienie, nie zamącony ewentualnością przykrych niespodzianek żywot codzienny. Wobec tego wszystko, co w ten lub inny sposób dążyło do walki, spotykało się z niechęcią, ze sprzeciwem warstw przystosowujących się do istniejących warunków. Protesty jawne i tajne, akcja oporu względem rządów zaborczych w jakiej bądź formie, wszystko to „przeszkadzało żyć”. Na tem uczuciu polegała właściwa treść sporów z jednostkami buntującymi się przeciw narzuconej nam przemocy. Jakże tam, na usprawiedliwienie swej bezczynności, swej abstynencji dawano słowa i hasła, zależało od chwili. Mówiło o wolności, o potęgę Polski, można było, bo to było pięknie patriotycznie. Lecz czynić coś realnie, by tej wolności dopiąć — za żadne skarby. Czynna akcja oporu była uważaną za pewną zbrodnię, za wiveksję organizmu polskiego. Była wyciąganiem z duszy najdroższego pierwiastka uspiętego tam. Dlatego wszelką akcję w tym kierunku zwalczano wszelkimi sposobami, by nie rumienić się ze wstydu.

Wracając do stosunku wojska austriackiego, do legjonów — muszę zaznaczyć że zmienił się on na lepsze ku końcowi 15 roku, po zajęciu całego Królestwa przez państwa centralne. Fakt ten postawił kwestję polską na porządek dzienny. Przypominam sobie, że pewien oficer Polak, zajmujący obecnie wysokie stanowisko w W. P., w pierwszych dniach wojny traktował mnie lekceważąco, będąc wyraźnie orientacji c. k. W 15-ym zaś roku na Wołyniu, podczas zatargu z moimi legjonistami, zajął tak przyzwolne stanowisko, że z przyjemnością ten fakt przechowałem w pamięci.

### DUCHOWA I POLITYCZNA STRUKTURA I-EJ BRYGADY.

Między I-a Brygadą a wojskowymi austr. Istniał silny antagonizm. Traktowali nas jako hołotę, szmaty ludzkie. My im odpłacaliśmy wzajemnością. Brygada moja stała w zupełnej odrębności duchowej i politycznej od państw centralnych. Kierunek polityczny nadawałem jej osobie ja. Miałem na I-a Brygadę szalony wpływ oraz posiadałem talent dowodzenia i podporządkowania sobie ludzi.

W początku wojny po raz drugi nastę-

piła między mną a sztabem austr. umowa. Pierwszy raz było to w r. 1912. Wtedy sztab wszedł z mną w kontakt jako z szefem strzelców, dając mi szersze możliwości niż w 1914 r. Miałem wówczas styczność z generałem Tschiczerczem, Kroatem z pochodzenia, późniejszym przedstawicielem Austrii podczas traktatu brzeskiego. Był znacznie lepszym w stosunku do spraw legjonowych niż większość wojskowych Polaków w ówczesnym okresie. O młodszych oficerach: Polakach z armii austr., z którymi się stykałem podczas tych pertraktacji, zachowałem jak najlepsze wspomnienia. Starsi zaś byli przeważnie skończeni „dranie”.

### UMOWY ZE SZTABEM AUSTRIACKIM

W 1914 r. niedługo przed wybuchem wojny, Austriacy postawili mi bardzo ostre warunki pod względem technicznym. Roz-

## Po mobilizacji Strzelca

Po nakazaniu przeze mnie mobilizacji strzelca w Krakowie, uznałem, że muszę mieć poparcie polityczne. Istniała wówczas Komisja Skonfederowanych Stronnictw Niepodległościowych. Nie brała ona udziału w moich pertraktacjach z Austriakami, ja zaś nie wtajemniczałem jej członków w tę sprawę, uważając ją za tajemnicę wojskową. Komisja Skonfederowanych Stronnictw Niepodległościowych starała się również werbować ludzi dla siebie. Wtedy w Krakowie zapanowała niesłychana rozpacz wobec perspektywy, że Polacy będą zmuszeni walczyć z rodakami z zaboru rosyjskiego. Bardzo tem przejęty był wówczas Daszyński, nalegał gwałtownie, by coś zarządzić przeciw temu, coś przedsięwziąć.

Zostało zwołane posiedzenie w Krakowskiej Radzie Miejskiej pod przewodnictwem dr. Leo, prezesa Koła Polskiego, z udziałem posłów do parlamentu. Byłem na tym posiedzeniu obecny. Rozeszliśmy się głównie na skutek tego, że nie zdawali oni sobie sprawy z warunków wojny. Byli jak dzieci, przypuszczali, że ich wojsko jako Koła Polskiego w parlamencie wystarcza, by coś na Austrii wymóc, lub jej nakazać. Ja zaś w to nie wierzyłem — i słusznie.

### W POSZUKIWANIU POPARCIA W SPOŁECZEŃSTWIE.

Druga rzecz, która napełniała społeczeństwo trwogą było nietraktowanie nas przez nieprzyjaciela, jako kombatantów. Tak też w istocie się stało: kilku moich legjonistów, którzy trafili do niewoli zostało rozstrzelanych lub powieszonych. Kilku zaś by uniknąć tego losu — zastrzeliło się. Lecz przy takim postawieniu sprawy zyskiwałem polityczną niezależność od Austrii. Uważałem resztą, że niewielka różnica stanowić by zabitym w polu lub rozstrzelanym w niewoli. Ta sytuacja bardzo był przejęty Daszyński. Ja zaś szukałem szerszego poparcia w społeczeństwie polskim, żeby móc zmienić narzucone mi ciężkie warunki techniczne.

Jeżeli chodzi o tło psychiczne, to olbrzy-

## Oblicze Pierwszej Brygady

Zasadniczą różnicą I-ej Brygady od analogicznych formacji polskich w Austrii było, że stanowiła ona samodzielną formację wojskową. N. K. N. zaś trzymał się zasady obsadzania stanowisk dowódców przez oficerów-polaków z armii austriackiej. To

mów politycznych odmówiłem, twierdząc, że ponieważ nie zawierają oni sojuszu z Polską, więc z nimi mam o czem gadać. Twierdziłem, że jestem zamałą siłą. Dwa dni wahałem się czy przystać na ich propozycje. Dali mi wtedy do zrozumienia, że zmuszeni będą internować wszystkich legjonistów nie będących obywatelami austriackimi, mianowicie uciekinierów z Królestwa. Motywowali to ewentualne zarządzenie nie tem, że nie mogą pozostawiać u siebie na tyłach elementu rozsadzającego. Stanowisko to było słuszne z ich punktu zapatrywania, wobec tej sytuacji zmuszony byłam na ich warunki przystać. Niekorzystne były one dla nas pod względem uzbrojenia, ekwipunku i t. p.

Sztab austriacki zawarł osobną umowę z mną, osobną z N. K. N-em. Była to zasadnicza różnica, która legła jako kamień węgielny w formacje polskie.

Wśród tych nastrojów wyruszyłem. Kadrowka wystąpiła 6 sierpnia, ja zaś 7. Zajęcie przeze mnie Kielec wzbudziło szaloną sensację i silnie wpłynęło na chwiejne usposobienie. Uczucie dumy napełniło serca polskie. „Ot, co my możemy zrobić” powtarzali elementy dotychczas powściągliwe. Zaczęto okazywać mi pomoc bardzo wydatną nawet ze strony moich przeciwników świat lekarski dał mi wielką pomoc sanitarną. Entuzjazm w Krakowie i Lwowie był wysokiego napięcia. Chłopcy moi również uwierzyli w siebie.

### ULTIMATUM.

Wkrótce potem zostałem wezwany do Miechowa do kwatery jednej z dywizji austriackich, gdzie postawiono mi ultimatum, bym złożył broń, lub poszedł za programem N. K. N-u. To ultimatum, oświadczył mi p. Nowak — Polak. Staralem się sprawę przewlec, lecz gdy drugi raz mi to ultimatum postawiono — zmuszony byłem zgodzić się na żądanie Naczelnego Dowódcy. Samodzielnie pracowałem od końca lipca 1914 r. do 20 sierpnia. Byłem w tym okresie zupełnie swobodnym ptakiem, żadnego akcesu nie zgłaszałem, starałem się sprawę przeciągnąć. Nie znałem wtedy dostatecznie Austrii. Nauczył mnie Moraczewski jakie metody względem nich stosować. On z nadzwyczajnym spokojem traktował wszystkie pogroźki i żądania c. k. rządu i wojska.

N. K. N. starał się o mnie, ponieważ byłem dla niego jedyną siłą wartościową. Z drugiej strony silny nacisk w tym kierunku wywierało dowództwo wojska austriackiego. Przy przeprowadzeniu pertraktacji z N. K. N-em, wytargowałem różne rzeczy.

była kardynalna przyczyna wszystkich sporów i tarć legjonistów wszelkich odcieni z N. K. N. Walka z austriackimi oficerami-polakami była treścią akcji legjonowej.

Po drugie — N. K. N. postępując w ten sposób mógł grać pewną rolę w A. O. K.

## Polskie okręty wojenne mają prawo postoju w Gdańsku

W biurze Wysokiego Komisarza Ligii Narodów w Gdańsku podpisany został przez przedstawicieli Polski i Gdańska protokół umowy ustalającej specjalne ułatwienia dla okrętów polskiej marynarki wojennej przy zawijaniu do portu gdańskiego, nieobjęte normalnymi przepisami międzynarodowymi. Udogodnienia te polegają na tem, że ani ilość okrętów polskich, mogących przybyć równocześnie ani czas ich postoju nie są ograniczone, o ile okręty te przybywają w celach gospodarczych a wejście polskich o-

krętów wojennych ma być zgłaszane do szefa pilotów rady portu w dniu poprzedzającym wjazd na podstawie komunikowanej Senatowi Wolnego Miasta raz do roku listy tych okrętów, które będą korzystały z portu gdańskiego. Umowa powyższa zawarta została na okres trzyletni.

Pozatem osiągnięto porozumienie co do obustronnego oddziaływania w kierunku normalizowania stosunków między Polską a Gdańskiem w dziedzinie gospodarczej.

To zaś, że ja przedtem miałem oddzielną umowę z dowództwem austriackim, czyniło mnie zupełnie swobodnym wewnętrznie i niezależnym. Chodziło mi o wygranie tej niezależności, czy to od N. K. N. czy też Austrii.

Podkreślam fakt następujący. Komenda austriacka, chcąc przeciągnąć mnie na swoją stronę pozornie podkreśliła, że ja i moja formacja jesteśmy coś odrębnego od armii austriackiej. Wymyśliła dla mnie i mojego oddziału przysięgę na wierność królowi polskiemu (Marszałek śmieje się sarkastycznie) Pierwiastek monarchiczny był sprzeczny z ideologią I-ej Brygady. Przysięga ta zrobiła z nas element zupełnie odrębny w armii. Była to łapówka, którą nam dali. Mogłem tę okoliczność wykorzystać w późniejszych wypadkach, lecz jednakże tego nie zrobiłem. Ja zaś przy werbunku żadnej przysięgi nie używałem, uważając, że wystarcza ochotnicza chęć zaciągu. Ten stan początkowy miał doniosłe znaczenie na przyszłość.

Co do stosunku politycznego i wojskowego względem państw centralnych — stwierdzam, że żaden z nas nie żywił ku nim sympatii. Biliśmy się z Moskalami, będąc z musu w szeregach wojska austriackiego. Lecz wszelkimi siłami broniliśmy się przed próbami austriackimi nas. Zywiliśmy ku nim pogardliwy stosunek. Z Niemcami spotykaliśmy się bardzo rzadko. Z punktu widzenia wojskowego byli oni dobrymi kolegami, traktowali nas jako żołnierzy, czego nie było ze strony austriackiej. Wobec tego ku Niemcom żywiliśmy niechęć z punktu widzenia politycznego, do Austriaków zaś mieliśmy nienawiść żołnierską. Ententa była bardzo daleko. Moi oficerowie i żołnierze zdecydowali milcząco, że wszystko co się tyczyło polityki, składają na moją głowę. Wiedząc, że są potrzebne fundusze na prowadzenie Brygady postanowili pobrać ze swej gaży tylko po 100 koron miesięcznie, resztę ofiarując na cele wspólne do mojego rozporządzenia.

### SPRAWA POLSKI

Mój pogląd na stosunek wojny do sprawy Polski był następujący.

Twierdziłem z samego początku, wbrew wszystkim, że wojna potrwa znacznie dłużej niż ogólnie przypuszczaliśmy. Wskutek tego obydwie strony, zwycięzca i zwyciężony, będą nadal wyczerpane i osłabione. Ten stan daje możliwość być w końcu silnym tym, który będąc słabym w początku, będą mieli dosyć siły moralnej i materialnej, by przetrwać. Wtedy przedstawi się możliwość wypłynięcia na losy Polski, o ile tę siłę posiadacie będziemy. Nie robiłem żadnych przypuszczeń, czy ci, czy tamci zwyciężą. Byłem przekonany, że jedni i drudzy osłabną, a my na tem skorzystać możemy.

Drugim punktem mego zapatrywania było, że tak wielka wojna nie może się skończyć inaczej jak wprowadzeniem pewnego przewartościowania psychicznego u obu stron. Żelazne prawa społeczno-polityczne, istniejące poprzednio, muszą ulec zmianie, wobec czego gdyby nawet Polska nie uzyskała niepodległości, to zwycięzca zmuszony będzie dać jej lepsze warunki istnienia. Lecz wynikiem nieodzownym będzie, by Polska stała się „wartością gry” w ostatniej chwili. Dlatego przeciwny byłem zawieraniu umów z jedną, lub z inną stroną. Wypadki dziejowe mogły bowiem przejść nad niemi do porządku dziennego.

Na tej zasadzie we współpracy mojej z N. K. N-em wywodziłem zawsze, że gra nasza musi być grą na plus, a nie na minus, że trzeba nasze żądania śrubować jak najwyżej.

Główną obawą moją było, że póki może być zawarty kosztom Polski. Nie chciałem za to pretensji do walczących państw, bo przecież musieli dbać o własną skórę. Nie o Polskę im oczywiście chodziło. Jedyńm krajem, który przystępując do wojny otwarca się z nami wypowiedział, była Ameryka w słynnej wilsonskiej deklaracji z 14-tu punktów.

Zawsze powtarzam, że Polacy powinni byli dobrze grać w winta i burzałem się okropnie, że ludzie nie umieją tak grać. Mówiłem N. K. N. żeby podtrzymywał tego co gra wysoko. Ja chciałem tworzyć polskie wojsko i grać drogo.”





# Zarząd Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Gdyni

podaje do wiadomości, że od dnia 1-go lipca b. r. płaci na rachunkach wkładów oszczędnościowych następujące stawki:

Wyowiedzenie	złote	złote w złotych
dziennie . . . . .	6%	5%
miesięczne . . . . .	7%	6%
kwartalne . . . . .	8%	7%
półroczne . . . . .	9%	8%
roczne . . . . .	9 1/2-10%	9%

**JEDNOCZEŚNIE ZARZĄD KASY ZWRACA SIĘ DO WSZYSTKICH PRACODAWCÓW,**  
aby zechcieli szerzyć propagandę oszczędności wśród swych pracowników, odkładając na księżeczką oszczędnościową danego pracownika pewne kwoty od wypłaconych poborów. Odnośne formularze można otrzymać w Sekretarjacie Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Gdyni.

5653

+  
ś. p.

## Teodor Kuzimski

lat 38 zmarł tragiczną śmiercią w dniu 12 bm. w którym utraciłem gorliwego i oddanego mi pracownika.

706 **Bar Pod „Trzema Królami”**  
wł. Fr. Hajdel  
Grudziądz, 15 sierpnia 1932 r.

### Kaszkę

prawdziwą krakowską, makę tatarską, kaszkę perłową, jęczmienną, pęczak, detalicznie i hurtowo poleca tania — wyrób własny. — Kaszarnia, Toruń, św. Ducha 2. 5258

### Chemiczne

czyszczenie garderoby, prasowanie ubrań, reperacje, najtaniej skutecznie „Pomorzanka”, Bydgoszcz-Zduny 23. 5794

## MAKULATURA

### gazetowa na sprzedaż.

Toruń, ul. Szeroka 11.

### TORUN

#### PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 16 sierpnia 1932 roku o godz. 12 w południe sprzedawać będą przy ul. Mickiewicza róg Derdowskiego za gotówkę: około 500 sztuk cegieł szamotowych.  
1298/32 Linde, komornik sądowy.

#### PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 16 sierpnia o godz. 11-ej sprzedawać będą spedytora Sadeckiego najwięcej dającemu za gotówkę kanapę, fotele, krzesła, lustro, dywan, stoły.  
Kzymyszkiewicz, komornik sądowy.

### GRUDZIĄDZ

#### PRZETARG PRZYMUSOWY

361  
W środę, dnia 17 sierpnia 1932 r. o godz. 9-tej sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę w biurze moim przy ul. Nadgórnej 46. 73 kawalków mydła toaletowego.  
O godz. 9,30 przy ul. Saperów 1/3, 2 fotele, kanapa, 2 taboreciki, biblioteka, i biurko z fotelem.  
O godz. 10-tej przy ul. Sobieskiego 16: komplet pokój stołowy i pokój męski.  
O godz. 10,15 przy ul. Starej 17/19: lampa 3 żarówkowa, biblioteka, biurko, 2 fotele i kanapa.  
O godz. 11-tej przy Placu 23 stycznia w podwórzu p. Nehringa: jeden samochód.  
O godz. 11,30 przy ul. Dworcowej 37: biblioteka, zapelniona różnymi książkami, aparat elektryczny, dywan, wanna, i 4 konwie do mleka.  
O godz. 12-tej przy ul. G. Hallera 18a: leżanka, biurko i dywan.  
O godz. 12,15 przy ul. G. Hallera 24: 2 fotele i kanapa.  
O godz. 12,30 przy ul. Cegielnianej 8: umywalnia z lustrem, 2 nocne stoliki i rower męski.  
O godz. 12,45 przy ul. św. Wojciecha 12: Elektro-uk komplet.  
O godz. 13-tej w firmie PEPEGE: 550 par pantofli i 149 skrzyń kaloszy i śniegowców, zbiórka licytantów przed fabryką.  
Rej. 956/32 Kowalski, kom. sądowy.

#### PRZETARG PRZYMUSOWY.

362  
W środę dnia 17 sierpnia 1932 r. o godz. 10 przed poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego więcej dającemu za natychmiastową gotówkę w Grudziądzu przy ul. Mickiewicza 21, co następuje: 1 kanapę, 2 fotele, stół okrągły, leżankę, stolik nocny, i 2 p. firan.  
następnie o godz. 11,30 przed poł. w Grudziądzu przy ul. Mickiewicza róg ul. Młyńskiej u p. Kruma: 1 bufet debowy, kredens, kanapę pluszową z obudowaniem i lustrem.  
Jaranowski, komornik sądowy.

#### OGŁOSZENIE O PRZETARGU.

Lzba Skarbowa w Grudziądzu niniejszem ogłasza publiczny przetarg ofertowy na dostawę (loco stacja załadowca) około 200 ton koksu hutniczego gat. 1-a oraz około 200 ton pierwszorzędnego węgla kamiennego z głębokich kopalń górnośląskich (Kostka I i II) dla Izby Skarbowej i podległych Urzędów Skarbowych na Pomorzu.  
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na dostawę opalu” należy składać do kancelarii Wydziału I. Izby Skarbowej od godz. 12-ej dnia 22 sierpnia 1932 r. Komisyjne otwarcie ofert w obecności oferentów nastąpi tegoż dnia o godz. 12,30. Izba Skarbowa zastrzega sobie prawo przeprowadzenia dodatkowego ustnego przetargu oraz prawo dowolnego wyboru oferenta.  
Szczegółowych informacji w sprawie dostawy udziela Oddział Gospodarczy Wydziału I. Izby Skarbowej codziennie w godzinach urzędowych tj. od 9 — 15.00.  
Kierownik Izby Skarbowej — Kossior.

## KONKURS

Komisariat Rządu w Gdyni rozpisuje niniejszem konkurs na posadę:

1. 1 lekarza szkolnego.
2. 2 higienistek szkolnych.

Podanie udokumentowane: metryką urodzenia, dowodem obywatelstwa polskiego, świadectwami fachowego uzdolnienia i życiorysem, należy wnieść do Wydziału Ogólnego Komisariatu Rządu w Gdyni w terminie do dnia 25 sierpnia br.  
Posady powyższe są do objęcia z dniem 1 września br.  
Wynagrodzenie według umowy.  
Gdynia, dnia 13 sierpnia 1932 r.  
Z polecenia Komisarza Rządu:  
A. Horbaczewski, Naczelnik Wydz.

#### PRZETARG PRZYMUSOWY.

363  
Nieruchomość położona w Gdyni i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Gdynia k. 379 na imię Jana i Otylii Walaszekskich w Gdyni zostanie w drodze egzekucji dnia 24 października 1932, o godz. 19 wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 33.  
Nieruchomość ta składa się z parceli nr. m. 1 1587 226 art. matryk. 1255 — o obszarze 4 a 33 m. 2. Blizsze szczegóły w protokole oszacowania znajdującej się w aktach przetargowych.  
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 8 stycznia 1932.  
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nim zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uparwdopodobnili, gdyby wierzyli im przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozstrzygnięciu wierzyciela i innych prawach.  
Gdynia, dnia 8 sierpnia 1932 r.  
Sąd Grodzki.

#### PRZETARG PRZYMUSOWY.

364  
W tut. rej. handlowym oddz. B. wpisano dziś pod Nr. 7 firmę „Fabryka Mebli „Hermes” spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest wyfabrykowanie mebli i urządzeń domowych i ich sprzedaż.  
Kapitał zakładowy wynosi 20.000 złotych, rozłożony na 100 udziałów po 200 złotych.  
Kierownikiem spółki jest Otton Krueger, mistrz stolarski a zastępcą Helena Krueger z domu Schmidt, oboje z Więcborka.  
Spółka została ustanowiona sądownie zawartą umową z dnia 2 czerwca 1932 r. Spólnikami są:  
a) Helena Krueger z domu Schmidt z Więcborka,  
b) Ryszard Krueger, mistrz stolarski z Sepólna,  
c) małoletni Ulrich Krueger z Więcborka.  
Za firmą podpisuje kierownik lub zastępcą sam pod firmą.  
Publiczne ogłoszenie spółki zostaje uskutecznione przez jednorazowe zamieszczenie w „Monitorze Polskim” i „Dniu Pomorskim” z dołączeniem firmy i podpisu kierownika.  
Więcbork, dnia 10 czerwca 1932 r.  
Sąd Grodzki.

#### PRZETARG PRZYMUSOWY.

365  
W środę, dnia 17 sierpnia 1932 r. o godz. 9-tej sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę w biurze moim przy ul. Nadgórnej 46. 73 kawalków mydła toaletowego.  
O godz. 9,30 przy ul. Saperów 1/3, 2 fotele, kanapa, 2 taboreciki, biblioteka, i biurko z fotelem.  
O godz. 10-tej przy ul. Sobieskiego 16: komplet pokój stołowy i pokój męski.  
O godz. 10,15 przy ul. Starej 17/19: lampa 3 żarówkowa, biblioteka, biurko, 2 fotele i kanapa.  
O godz. 11-tej przy Placu 23 stycznia w podwórzu p. Nehringa: jeden samochód.  
O godz. 11,30 przy ul. Dworcowej 37: biblioteka, zapelniona różnymi książkami, aparat elektryczny, dywan, wanna, i 4 konwie do mleka.  
O godz. 12-tej przy ul. G. Hallera 18a: leżanka, biurko i dywan.  
O godz. 12,15 przy ul. G. Hallera 24: 2 fotele i kanapa.  
O godz. 12,30 przy ul. Cegielnianej 8: umywalnia z lustrem, 2 nocne stoliki i rower męski.  
O godz. 12,45 przy ul. św. Wojciecha 12: Elektro-uk komplet.  
O godz. 13-tej w firmie PEPEGE: 550 par pantofli i 149 skrzyń kaloszy i śniegowców, zbiórka licytantów przed fabryką.  
Rej. 956/32 Kowalski, kom. sądowy.

#### PRZETARG PRZYMUSOWY.

366  
W środę dnia 17 sierpnia 1932 r. o godz. 10 przed poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego więcej dającemu za natychmiastową gotówkę w Grudziądzu przy ul. Mickiewicza 21, co następuje: 1 kanapę, 2 fotele, stół okrągły, leżankę, stolik nocny, i 2 p. firan.  
następnie o godz. 11,30 przed poł. w Grudziądzu przy ul. Mickiewicza róg ul. Młyńskiej u p. Kruma: 1 bufet debowy, kredens, kanapę pluszową z obudowaniem i lustrem.  
Jaranowski, komornik sądowy.

#### OGŁOSZENIE O PRZETARGU.

Lzba Skarbowa w Grudziądzu niniejszem ogłasza publiczny przetarg ofertowy na dostawę (loco stacja załadowca) około 200 ton koksu hutniczego gat. 1-a oraz około 200 ton pierwszorzędnego węgla kamiennego z głębokich kopalń górnośląskich (Kostka I i II) dla Izby Skarbowej i podległych Urzędów Skarbowych na Pomorzu.  
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na dostawę opalu” należy składać do kancelarii Wydziału I. Izby Skarbowej od godz. 12-ej dnia 22 sierpnia 1932 r. Komisyjne otwarcie ofert w obecności oferentów nastąpi tegoż dnia o godz. 12,30. Izba Skarbowa zastrzega sobie prawo przeprowadzenia dodatkowego ustnego przetargu oraz prawo dowolnego wyboru oferenta.  
Szczegółowych informacji w sprawie dostawy udziela Oddział Gospodarczy Wydziału I. Izby Skarbowej codziennie w godzinach urzędowych tj. od 9 — 15.00.  
Kierownik Izby Skarbowej — Kossior.

### Dr. KIENINGER

specjalista dla chorób skórnych i wenerycznych przeprowadził się  
na  
**HOLZMARKT 16, I**  
9-1,30 i 4,30-7 Gdańsk Tel. 27474

### Roweru



Maszyne do szycia i gramofony, reperuje w najkrótszym czasie dobrze, tanio. Roweru nowe i używane, części zapasowe zawsze na składzie.  
5632  
Młode  
wilczki  
rasowe pod gwarancją pierwszorzędnego pochodzenia rodowego, rodzice nagrodzeni kilkakrotnie pierwszemi nagrodami mam do oddania. Sutorowski Toruń, Prosta 19 m. 6. 5730

### Wzorowy

pensjonat dla uczennic z lepszych domów. Wiadomość Grudziądz, Plac 23-go Stycznia 20 m. 5. 705

### Nowy

Kodeks karny — brosz. 80 gr. opr. Zl. 1,30, z komentarzem w opracowaniu Makarowicza Zl. 12.— do nabycia w Księgarni Wojciechowskiej Toruń, Starom. Rynek 4. 5729

### Arytmometr

okazyjnie do sprzedania. Łaskawe zgłoszenia codziennie Gdynia, od 14 g. do 16 g. tel. 15-96. 237

### 250.- miesięcznie

ubocznego zarobku znajdują osoby mające szerokie koła znajomości. Kapitał i fachowość zbyteczne. Zgłoszenia GOZAKRED Lwow, Wałowa 11. 5551

### Trzy

pokoje z kuchnią do wynajęcia Podgórz, Tartaczna 2. 5728

### Monogramy

5-cio cm. tylko 30 gr. wykonuje pięknie Wieczorkowska Toruń ul. Krzyżacka 8. 5671

### Pralnia „Polush”

Grudziądz, Ogrodowa 7 przyjmuje wszelką bieliznę do prania i prasowania. (Ceny niskie)

### Z prawami szkół państwowych 5595

#### 8-klasowe gimnazjum żeńskie G. Winogrodzkiego w Wejherowie

przyjmuje zapisy do wszystkich klas, poczynając od klasy 2-giej.  
Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

### SZKŁO

okienne, katedralne, surowe, ornamentowe, drukowe, kit szklarski poleca  
szklarnia K. Lesiński Gdynia, Sienkiewicza

### Szklenie wili i domów

Majątek kupię w okolicy Torunia 1000 — 1500 mórg warunek dobra ziemia. Wpłata 300.000.— Zgłoszenia „Par” Poznań, pod 56.213. 5726

### Przysposabiam do egzaminów, udzielam lekcji

francuskiego, angielskiego, niemieckiego i gry na fortepianie. Adamska, Sukienicza 4, Toruń. 4308

### Meble

jadalnie, sypialnie tanio na sprzedaż Stolarska, Sienkiewicza 29 Toruń. 5669

### Amatorzy

fotografii, którzy chcą mieć dobre rezultaty dają wszelkie swe prace do wykonania  
**Foto Souchatski** Toruń, ul. Strumykowa. 4503

### Zanim

kupisz nowe, zajdź do „Okazjopolu” obejrzeć używane łózka, stoły, szafy, lustra, rowery, maszyny do szycia, patefony, siódła otcerskie przepisowe, elektro-luxy do odkurzania, kilimy, płaszcze, ubrania, obuwie, powózka parokonna, sortownice do kaszy, teodolit uniwersalny, opalognat, motocykl, maszyna do krajanja papieru oraz wszelkie używane rzeczy za bezcen.  
„Okazjopol” Grudziądz, Plac 23 Stycznia 28 (dawn. nr. 14 w podwórze. 1460

### WĘGIEL KOKS

z najlepszych kopalń dostarcza po cenach bez konkurencji wagonowo i w mniejszych ilościach z dostawą do pwnic:  
„TRANZYT” W TORUNIU  
biuro: Przedzamcze 20 tel. 242, skład: Chrobrego 48. Toruń — Mokre.

### Nowe śledzie

połów lipcowy, tłuste i smaczne poleca  
Jan Gerszewski

### Szlifowanie

wszelkich cylindrów z gwarancją półroczną po cenach konkurencyjnych tylko w firmie „Autoarma” Bydgoszcz Zduny 6, tel. 1824. 5056

### REPERTUAR TEATRU TORUNSKIEGO

We wtorek dnia 16 bm. o godz. 20-tej Ilgi tani wtorek „Szczęście od jutra”  
Komedia w 3 aktach St. Kiedrzyńskiego. Ceny najniższe od 0,30 do 1,50

W środę dnia 17 bm. o godz. 20-tej Występ Teatru Miejskiego z Bydgoszczy „CARMEN”  
Opera w 4 akt. Bizet'a Leg. zniżk. 25 proc.

W czwartek dnia 18 bm. o godz. 20-tej Iszy tani czwartek Operetka Zdrojowa Ciecchocinka „Krusza”  
Operetka w 3 aktach J. Jarno Ceny najniższe

W piątek dnia 19 bm. teatr nieczynny

